



Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība

Reģistrācijas Nr. 40008043830 Bruņinieku iela 29/31, Rīga, LV-1001, Latvija
Tālrunis, fakss: 672 70 273, e-pasts: lizda@lizda.lv www.lizda.lv

01.11.2016. Nr.152

Ministru prezidentam Mārim Kučinskim

Par 1,7 milj. euro izlietojumu pedagogu darba samaksas paaugstināšanai 2016.gadā un par disciplinārlietas ierosināšanu Izglītības un zinātnes ministrijā

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība (LIZDA) atgādina, ka arodbiedrības streika rezultātā valsts budžeta likumā tika rezervēti 9 milj. euro pedagogu darba samaksas reformas ieviešanai valsts, pašvaldību un privātajās izglītības iestādēs 2016.gada četriem mēnešiem (septembris – decembris).

LIZDA aktīvi sekoja pedagogu darba samaksas reformas gaitai un norādīja, ka ar piešķirtajiem 9 milj. euro nav iespējams atrisināt daudzas gadiem neatrisinātas problēmas pedagogu atalgojumā un, ka nav pieļaujami nevienlīdzības principi jaunajā sistēmā, piemēram, pedagogu slodžu un darba samaksas aspektā. Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) norādīja, ka visi 9 milj. euro ir izlietoti reformas ieviešanai un daudziem nozarē strādājošajiem atalgojuma palielinājums iespējams tikai no 2017.gada 1.janvāra vai 2018.gada 1.septembra, tāpēc LIZDA uzstāja uz pedagogu darba samaksas paaugstināšanas grafika izstrādi.

2016.gada 29.septembra Ministru kabineta ārkārtas sēdē tika izskatīts jautājums “Par mērķdotāciju sadalījumu pašvaldībām – pašvaldību izglītības iestādēm 2016.gadam”, kad **no 9 milj. euro netika sadalīti 1,7 milj. euro**, jo rīkojuma projektā šī mērķdotācijas daļa bija paredzēta neatbilstošam mērķim – internātskolu uzturēšanas izdevumiem. Tā kā iepriekš iedalītie 9 milj. euro bija paredzēti pedagogu atalgojuma reformai, uzskatām, ka no IZM puses tika pieļauts nopietns pārkāpums finansējuma aprēķinos, sadalē un LIZDA, pedagogi, sabiedrība kopumā tika maldināta, bet daļai pedagogu tika liegta iespēja saņemt augstāku atalgojumu jau no 2016.gada 1.septembra.

Pamatojoties uz iepriekš minēto, LIZDA Padome lēma iesniegt ministru prezidentam parakstus, lai:

- **valsts budžetā apstiprinātie, bet Ministru kabineta sēdē nesadalītie 1,7 miljoni euro tiktu piešķirti paredzētajam mērķim – pedagogu darba samaksas paaugstināšanai 2016.gadā;**
- **tiktu ierosināta disciplinārlieta attiecībā uz pieļauto pārkāpumu Izglītības un zinātnes ministrijā, pamatojoties uz *Valsts civildienesta ierēdņu disciplinārbildības likumu*.**

SANĒMTS
VALSTS KANCELEJĀ
2016.g. « 1 » 11. p.kst. 10:00

Informējam, ka IZM tikai pēc LIZDA parakstu vākšanas akcijas uzsākšanas, publiski puda viedokli par neizlietoto 1,7 milj. euro izlietošanu sākotnēji paredzētajam mērķim – pedagogu darba samaksai. Līdz 2016.gada 1.novembrim LIZDA rīcībā nav neviena dokumenta vai dokumenta projekta, kas apstiprinātu ministrijas pausto viedokli.

LIZDA Padome izvērtēja pedagogu darba samaksas jauno modeli un konstatēja starp pedagogiem gan ieguvējus, gan zaudētājus, tāpēc norāda, ka šie nesadalītie 1,7 milj. euro būtu jāizlieto kādai no zemāk uzskaitīto problēmu risināšanai:

1. Pirmsskolas skolotājiem ir nevienlīdzīga darba slodze, kā arī darba alga par vienādu darbu atšķiras atkarībā no pašvaldības iespējām skolotājiem piešķirt piemaksas.
2. Mūzikas un sporta skolotājiem pirmsskolas izglītības iestādēs nav iespējams nodrošināt pilnu slodzi, skolotājiem fiziski nav iespējams strādāt ar bērniem 7,2 stundas dienā, lai varētu tarificēt pilnu slodzi (40 stundas).
3. Ar 12 %, kas noteikti izglītības iestāžu administrācijas darba samaksai, nav iespējams visās izglītības iestādēs nodrošināt direktora atalgojumu pilnā apmērā, kā arī ir nepietiekošs likmju skaits direktoru vietnieku pienākumiem, lai organizētu darbu izglītības iestādē un veiktu visus administrācijas pienākumus.
4. Atbalsta personāla zemākā mēneša darba likme ir paaugstināta līdz 680 EUR, bet ar 6% no kopējās mērķdotācijas, kas ir noteikti atbalsta personāla darba samaksai izglītības iestādē, nepietiek, lai nodrošinātu kvalitatīvu atbalstu skolēniem ar īpašām vajadzībām. Katra pašvaldība savu iespēju robežās nodrošina iztrūkstošās amata vienības.
5. Neskatoties uz to, ka izglītības iestādēs ir pieaudzis skolēnu skaits, daļai pedagogu samazinās atalgojums, jo skolēnu skaita pieaugums un finansējuma apjoms, kas seko vienam skolēnam, nespēj nosegt likmju skaita samazināšanu, jo ir krasi mainīta skolēnu - skolotāju skaita proporcija. Darba algas samazinājums lielākoties ir skolotājiem, kuri strādā valsts ģimnāzijās, kā arī republikas pilsētu un Pierīgas novadu izglītības iestādēs ar lielu skolēnu skaitu.
6. Izglītības iestādēs, kurās skolēnu skaits ir mazāks par 100, ir samazinājies likmju skaits, līdz ar to šajās izglītības iestādēs joprojām ir situācija, ka nav iespējams skolotājam apmaksāt visus papildus pienākumus finansējuma trūkuma dēļ.
7. Internātskolām un speciālajām izglītības iestādēm šis ir pirmais mācību gads, kad finansējums tiek aprēķināts pēc principa “Nauda seko skolēnam”, tāpēc atsevišķām izglītības iestādēm ir krasi samazinājies piešķirtais finansējuma apjoms, kas nelabvēlīgi ietekmē izglītības kvalitāti. Izglītības iestādēm savas specifikas dēļ ir sarežģīti pārkārtot mācību procesu, pielāgojot to piešķirtā finansējuma apjomam, kad mācību gads jau ir sācies.
8. Ir mainīta pedagogu profesionālās darbības kvalitātes pakāpju piemaksu piešķiršanas kārtība, līdz ar to piemaksu apjoms ir samazinājies pilnībā visiem pedagogiem - pat līdz 50%.

9. Profesionālajām izglītības iestādēm ir krasi palielināta darba slodze gadā no 756 līdz 1320 stundām. Zemākās mēneša darba algas likmes palielināšana līdz 680 EUR nespēj nosegt slodzes palielināšanu, tāpēc vairumam profesionālo iestāžu pedagogu ir samazinājies atalgojums.

LIZDA lūdz disciplinārlietas komisijas sastāvā iekļaut pārstāvi no Finanšu ministrijas, Valsts kancelejas, lai darbs tiktu veikts profesionāli un objektīvi. LIZDA uzskata, ka ir būtiski noskaidrot, kāpēc:

- veidojās finansējuma pārpalikums, ja IZM darbinieki pirms jaunā modeļa ieviešanas 2016.gada 1.septembra norādīja, ka pēc tās aprēķiniem visi 9 milj. euro ir izlietoti;
- tika lemts izlietot 1,7 milj. euro citam mērķim, bet ne pedagogu algām, zinot, cik daudziem pedagogiem algas samazinās;
- kurš IZM deva rīkojumu par naudas izlietošanu citam mērķim.

LIZDA norāda, ka kādam ir jāuzņemas atbildība, jo ar šādu rīcību ir kaitēts nozarē strādājošiem, nav ievēroti labas pārvaldības principi, mazināta uzticēšanās izpildvarai.

LIZDA lūdz ministru prezidentu ņemt vērā vairāk kā 17 000 nozarē strādājošo viedokli, kas apliecināts ar pielikumā pievienotajiem parakstiem.

Pielikumā: 15 lapas ar nozarē strādājošo 17 358 parakstiem.

Priekšsēdētājas p.i.



I.Priževoite